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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO NUMERO 1

TASA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS NATURALES
DEL ARO DE 1963 A 1960 !

Renta Tasn efectiva sobre
Fracclones gravables Tann gravable Impuesto In renta gravable
] (por clento) i $ (por clento)
Hastn 2,000 0,50 2.000 10 0.50
2,000 a 4,000 1.90 4.000 20 0.06
4,000 w 4.000 1.60 4.000 a6 0.87
4,000 @ £.000 2.00 6,000 b 1,10
6,000 n 4,000 2.60 G.000 50 1.33
6,000 =« 7.000 4.76 T.000 127 1.81
7,000 n #.000 6,00 H.000 177 zio1
B000 o 0,000 6,60 9,000 282 2.67
0,000 @ 10,000 6.76 10,000 280 2,90
10,000 @ 12.000 8.76 12,000 406 4,87
12,000 o 14.000 0.76 14,000 662 4.32
15,000 =w 14,000 10,00 14.000 662 4.72
14,000 n 16,000 10,26 16,000 706 6.10
16.000 =n 16,000 10,60 16,000 870 5.43
16,000 17.000 11.00 17.000 950 G.76
17000 n 18,000 11.26 18,000 1.002 G.06
18,000 o 10,000 11.60 10,000 1.207 G.35
10,000 @ 20,000 12,00 20.000 1.827 G.63
20,000 21.000 12,20 21.000 1.4560 G.90
21,000 =n 22.000 12.60 22.000 1.6%96 7.16
22.000 = 24.000 13,00 24.000 1,836 7.64
24,000 @n 20.000 18.26 26,000 2,200 8.40
26,000 o 28,000 10,00 28,000 2,680 9.21
28,000 o 30,000 20,00 40,000 2.080 9.93
40,000 n 46.000 21,00 45,000 4,040 11.61
46,000 n 40,000 22,00 40.000 6,130 12,82
40.000 n 60,000 20,26 60.000 T7.465 14.91
60,000 n 060,000 24,00 60.000 11.006 16,60
60,000 a 70.000 26.60 70,000 12,466 17.70
70,000 n 80,000 20.76 HO. 000 16,1180 18.91
BO.000 n 10,000 28,00 00,000 17.9030 10,92
00,000 n 100,000 20,00 100,000 20,830 20.88
100,000 a 160,000 40,26 160,000 46,060 23.97
160,000 a 200,000 41,20 200,000 G1.680 25.79
200,000 n 400,000 42.060 400,000 84.080 28.02
400,000 =« 400,000 34.20 400,000 118,380 20.68
400.000 n 600,000 46,60 600.000 164,830 30,96
600,000 n 600,000 49,00 600,000 103,830 32,80
600,000 n 700,000 40.26 700,000 234,080 38.44
T00.000 =n 800,000 41.26 ROG, 000 276.880 34.41
H00.000 = 000,000 42.00 000,000 417.330 36.26
900,000 o 1,000,000 44,00 1,000,000 860,830 46.08
1,000,000 w 1.600.000 43.26 1.600,000 077.830 38.62
1,600,000 o 2,000,000 44.20 2,000,000 700,080 30,956
2,000,000 o 3,000,000 46.206 4,000,000 1.264,080 41.80
4,000,000 w  5.000,000 46,76 6.000,000 2 180,080 43.78
Mds de 5,000,000 48,00

I Dearoto leglnlativo 2016 de 10068,
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO NUMERO

TASA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERBONAS NATURALES

DEL ARO DE 1960 A 19631

Renta Tass efectiva sobre
Fracciones gravables Tansn gravable Impuesto Ia renta gravable
3 (por clento) ] (por ciento)
Hasta 2.000 0.60 2.000 10 0.560
2,000 =u 4.000 1.00 £.000 20 0.66
3.000 = 4.000 1.50 4.000 35 0.87
4.000 =a 5.000 2.00 5.000 &6 1.10
5.000 =& G.000 2.50 6.000 KO 1.33
6.000 a 7.000 3.00 7.000 110 1.57
7.000 =& #.000 3.50 #.000 145 1.81
B.OOD = 0.000 4.00 9.000 185 2.06
9.000 =a 10,000 4.60 10,000 220 2.%0
10,000 = 11.000 5.00 11.000 280 2.54
11.000 = 12.060 6.00 12.000 340 2.83
12.000 =@ 14.000 7.00 14.000 480 3.42
14.000 a 16.000 B.00 16.000 G40 4.00
16.000 =& 18.000 .00 1E.000 =20 4.55
1B.000 a 20,000 10,00 20.000 1.020 5.10
20,000 =a 22,000 11.00 22.000 1.240 5.63
22.000 a 24,000 12.00 24.000 1.480 G.16
24,000 =& 26.000 13.00 26,000 1.740 G.69
26.000 a 28.000 14.00 28.000 2.020 7.21
28,000 a 20,000 156.00 40,000 2.220 7.73
30.000 a 42.000 16.00 32.000 2.640 B.25
22.000 @ 24.000 17.00 44.000 2.980 8.76
34.000 = 36G.000 18.00 46.000 3.340 9.27
26,000 =u 2 .000 16.00 38,000 3.720 9.78
38,000 a 40,000 20.00 40,000 4.120 10.30
40.000 =& 42.000 21.00 42.000 4.5640 10.80
42.000 = 44.000 22.00 44.000 4.980 11.21
44.000 g 46.000 23.00 46.000 G.440 11.82
46.000 @ 45 .000 24,00 48,000 6.920 12.33
48.000 = 50.000 26.00 50,000 6.420 12,84
50.000 = £62.000 26.00 52.000 6.840 13.24
62,000 = 54,000 27.00 54.000 7.480 13,85
64.000 a 56.000 28.00 G6.000 B.040 14.25
66,000 a 6E . 000 29.00 LB, 000 B.620 14.%8
GR.000 @ 60.000 20.00 60,000 .220 16.286
60.000 = 70.000 41.00 70.000 12.320 17.60
70.000 = £50.000 az2.00 80,000 16.5620 19.40
EQ.000 = $0.000 33.00 $0.000 18.820 z20.91
#6000 =» 100,000 34.00 100,000 22.220 22,22
100,000 = 150000 36,00 160.000 49.720 206,48
150,000 & 200,000 36.00 200.0060 67.720 ZH_E6
200.000 = 260.900 37.00 250.000 76.220 40,48
250.000 =& 200,000 25.00 200.000 95.220 31.74
300,000 = ADG , 000 29.00 400.000 184.220 23.50
400.000 = 500 . 000 40.00 GO0. 000 174.220 24.84
500000 & G00. 000 41.00 600,000 216.220 26.87
600.000 = 700,000 42.00 700. 000 267.220 36.74
700.000 = EOO . 000 43.00 E00.000 400,220 37.02
E00.000 = 804,000 44.00 900, 000 344.220 38,24
900,000 s 1.000.000 45,00 1.000.000 489.220 28.92
1.000,000 = 1.200.000 46.00 1,200,000 481.220 40.10
1.200.000 a 1.400.000 47.00 1.400,000 575.220 41.0%
1.400.000 a 1.600.000 4%.00 1.600,000 671.220 41.95
1.600.000 a 1.800.000 49.00 1.800.000 769,220 42.73
1.800.000 a 2.000,000 50.00 2.000.000 869 .220 43.46
Mis de 2.000,000 51.00
! Ley E1 de 1960,
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO

NUMERDO

a

IMPUESTO BASICO DE LA RENTA PARA LAS SOCIEDADES ANONIMAS
Y ENTIDADES SIMILARES EN LOS ANOS DE 1953 A 19591

Renta Tasa efectiva sobre
Fracciones gravables Tasa gravable Impuesto la renta gravable
{por ciento) 3 3 (por ciento)
Hasta 2.000 1.00 2.000 20 1.00
2.000 a 3.000 1.60 3.000 35 1.17
3.000 =a 4.000 2.00 4.000 ab 1.37
4.000 a 5.000 2.60 5.000 80 1.60
5.000 a .000 3.00 6.000 110 1.83
6.000 a 7.000 4.76 7.000 167 2.24
7.000 a §.000 5.00 8.000 207 2.59
5,000 a 0,000 5.60 9.000 262 2.91
9.000 a 10.000 6.5 10.000 320 3.20
10.000 n 12.000 8.756 12.000 495 4.12
12,000 =a 15.000 9.15 13.000 592 4.55
13.000 =a 15.000 10.00 15.000 792 5.28
16.000 =a 16.000 10.50 16.000 807 5.61
16.000 a 18.000 11.00 18.000 1.117 6.20
18.000 a 10.000 11.560 19.000 1.232 6.48
19.000 a 20,000 11.76 20.000 1.350 6.75
20.000 a £1.000 12.00 21.000 1.470 7.00
21.000 a 22.000 12.25 22.000 1.595 7.25
22,000 =a 24.000 12.75 24.000 1.850 (i
24.000 a 26,000 13.00 26.000 2.110 8.11
26.000 a 28.000 13.560 28.000 2,380 8.60
28,000 a 30.000 14.00 30.000 2.660 B.87
30.000 a 46.000 14.25 35.000 3.872 9.63
36.000 a 40,000 15.00 40.000 4.122 10.30
40.000 =a 50.000 156.560 50.000 b.672 11.34
60.000 a G0.000 16.26 60,000 7.297 12.16
G0.000 o 70.000 17.00 T70.000 8.997 12.85
70.000 a 850,000 17.50 80,000 10.747 13.43
80.000 a 090.000 18.60 90,000 12.597 14.00
00.000 a 100.000 19.00 100,000 14.497 14.50
100.000 a 150.000 19.50 1560.000 24.247 16.16
150.000 a 200.000 20.00 200.000 34.247 17.12
200,000 a 300,000 20.76 300,000 54.997 18.33
300.000 a 400,000 22,00 400.000 76.997 19.25
400,000 a 500,000 23.26 500.000 100,247 20.83
6500.000 a 600.000 24.76 600.000 124,997 20.83
600.000 a 800,000 26.00 £00.000 176.997 22.12
800.000 a 1.000.000 26,76 1.000.000 230.407 23.05
1.000.000 a 1.500.000 27.26 1.5600.000 366,747 24.26
1.600.000 a 2.000,000 28,00 2.000.000 606.747 25.34
2,000,000 a 3.000.000 29.26 3.000,000 799.247 26.64
3.000.000, a 5.000.000 30.26 5.000.000 1.409.247 28.18
Mas de 5.000.000 31.76

! Decreto legislativo nimero 2317 de 1953,
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO NUMERO 4 1

IMPUESTO BASICO DE LA RENTA PARA SOCIEDADES ANONIMAS ¥ OTRAS ENTIDADES
SIMILARES, DEL ARO DE 1960 A 19683

Renta neta Tasa efectiva sobre |
gravable Impuesto In renta ruva.ble |
¥ § (por ¢ |
|
2,000 240 12.00 ,
4,000 460 12.00 q.
4.000 480 12.00
5.000 600 12.00 '
6.000 720 12.00 {
7.000 E40 12.00
8,000 060 12.00
9.000 1.080 12.00
10.000 1.200 12.00
12.000 1.440 12.00
13,000 1.660 12.00
16.000 1.800 12.00
16,000 1.020 12,00
18.000 2,160 12,00 1
19,000 2.280 12.00
20,000 2,400 12.
21.000 2.620 12.00
22.000 2.640 12.00
24,000 2,880 12.00
26,000 3.120 12.00
28.000 3.360 12.00 !
30.000 3.600 12.00 i
36.000 4.200 12.00
40, 4.800 12.00
60,000 6.000 12.00
60.000 7.200 12.00
70.000 R.400 12.00
£0.000 9.600 12,00
90000 10.800 12.00 |
100,000 12,000 12.00
150. 000 24.000 16.00 |
200,000 36.000 18.00 |
300,000 60.000 20.00
400,000 84.000 21.00
500,000 108,000 21.60
600,000 132,000 22.00
800,000 180,000 22.60
1.000,000 228.000 22.80
1.5600,000 408.000 27.20
2.000,000 588,000 29,40
4.000.000 048,000 31.60
6.000.000 1.668.000 33.36

' Ley B1 de 1960.
CUADRO NUMERO &
DETERMINACION DEL EXCESO DE UTILIDADES

Patrimonio bAsico para el Sobre la sigulente tabla se
impuesto de exceso de utilidades causn exceso de utilidades
(por eclento)

100000 "8 TR0 DD Ta, sl o it aaa e ey s 42
JRO000 v 140 DN R L 1 S IR R el N a6
140.000 & 180.000 ..y s asdl bsa a0
JEO. D00 B 180 00085 e et P | s aa Y e e 24
180.000 = 200000... ckm. nte M NTR sas Lo Bis S 18
Sobre 200.000 . 12

CUADRO NUMERO ¢
TASA DEL IMPUESTO DE EXCESO DE UTILIDADES

El exceso de utilidndes pagn: Porcentaje al impuesto
il
Hasta § por ciento del patrimonio ... VT Tens Jes BaddSss ad 20 |
Entre 6 ¥y 12 por clento del p-.trlmnlo S N o R A 26 :
Entre 12 ¥ 18 por clento del patrimonio ... ... ... ... on B < 82
Entre 18 y 24 por clento del patrimonio ... ... ... ... a8
Entre 24 y 30 por clento del patrimonio ... ... ... ... i
Entre 30 y 36 por ciento del patrimonio ... ... «vi o v un 60
Mas del 30 por clento del patrimonfo ... ... ... «c. vov wun o6 ‘
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO NUMERO 7
IMPUESTO COMPLEMENTARIO DE PATRIMONIO Y TASAS EFECTIVAS

Montos Tasn efectiva sobre
Fracciones de patrimonio Tasas del patrimonio Impuesto ¢l patrimonio
gravable {por ciento) gravable gravable

$ $ $ (por ciento)
Hants 800000 00 e eas 0.1 20.000 20 0.10
20.000 a 40.000 ... ... 0.2 40.000 60 0.16
40,000 a 60.000 ... ... 0.3 60.000 120 0.20
60.000 a 80.000 ... ... 0.4 80.000 200 0.26
80,000 = 100,000 ,,. 0.5 100.000 500 0.30
100.000 a 200.000 ... ... 0.6 200.000 900 0.46
200. a 300.000 ... ... 0.7 300.000 1.600 0.53
300.000 a 400.000 ... ... 0.9 400.000 2.500 0.62
400,000 a 600.000 ... ... il 600.000 4.700 0.78
600.000 a B00.000 ... ... 1.3 800.000 7.300 0.91
Mds de 800.000 ... ... ... 1.6 1.000.000 10.300 1.03
6. .00 70.300 1.40
10.000.000 145.300 1.46

CUADRO NUMERO 8

PORCENTAJE DE LA CUANTIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS,
COMPARATIVOS DEL ARO DE 1924 A 19621

Porcentaje de aumento Cuantia ajustada a
Ad Aronte o disminucién con el Indice un indice constante
o afio inmediatamente de precios  de precios 1950-1961
$ anterior 1960-1961 # $
AR A T 652.974 —_ — e
JORGE A s e 732.009 12.10 —_
JRRO S i ek e 1.092.9338 49.30 — —_—
19027 T 1.270.159 16.21 -— -
1028 e 3.196.0056 151.62 - —
1029 r 2.696.909 — 15.62 — —_
1030 S 3.328.5658 23.27 — =
p B 1 BLEAE S 2.278.7171 — 81.43 —_ —_
TR e B 1.608.050 — 84.04 —_ —-—
JORB R e ST 1.700.561 13.74 - —
1034 e . 2.026.926 18.66 — _—
10356 T B 4.840.444 J14.14 — —_
b P g B O 12,907.192 199.67 — —
1037 - .. . 15.279.063 18.38 —_ —_
AR E s 18.115.379 18.56 — —
I e o aie i avie 19.607.463 8.24 — —_
p F e e 5 O 21.564.170 9.98 — =
1041 . g 22.890.418 6.16 — —
1042 . .. S 28.127.831 22.88 — —
1048 . .. O 45.287.082 61.00 —_ —
1044000 Lo Sl 63,281.600 17.65 — —
INAGE S N 60.438.448 13.43 - —
TOABE AR VLl e 72.971.752 20.74 —_ —
LY B R s 96.163.660 31.7171 — —
YT R o Sy e 118.547.687 23.29 - -_
1960 5 144.887.722 21.80 - —
1860 o0 5 AR e 192,608,704 33.40 93.5 360.016.200
5 Gt A e ST T 260,000,701 29.80 59.0 423.7380.000
[ hSE SR B 255.8856.740 2.338 59.9 427.104.700
IDBRFT L et s 263.376.903 2.96 62.8 419.388.300
BRI R s 361,600,666 33.50 69.9 603.738.700
)8 TR e e 407.624.921 15.93 69.8 583.989.800
A ey s 415.297.635 1.88 76.3 G651.624.000
P B s et S 537.006.063 29.32 88.2 608.952.400
) '] E e A s A 623.272.633 16.04 100.0 623.272.633
IDND PSR R 876.278.884 40.43 106.1 824.951.820
LRB0 S SN 1.027.791.960 17.42 114.7 896.069.700
b B B A 1.068,.915.681 3.03 124 .4 861.218.300
LR S T 1.110,248.248 5.70 N. A. —

I Los montos muestran liquidaciones ¥y no recaudos, Asfmismo los totales incluyen los ingresos
de impuestos al Presupuesto Nacional ¥ no las liquidaciones. Desde 1060 los montos indicados
incluyen e! impuesto bisico de renta, ¢l de exceso de utilidades, el de patrimonio, el de
ausentismo, el de tierras no explotadas econémicamente, dos tercerns partes de fomento eléc-
trico y siderirgico ¥ el 349 del impuesto de vivienda, Excluye como liquidadas el de ganaderia,
una tercera parte del de fomento eléetrico y siderirgico y el 669 del impuesto de vivienda.

2 De conformidad con el {ndice de precios del Banco de Ia Repiblica.
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)
o 4 Hae

CUADRO NUMERO 9
Monto de la liguidacién sobre Ia renta y complementarios

Porcentnje
Monto Porcentaje Monto Porcentaje Liquidacién de la liquidaciéon Porcentaje
ARO de las rentas total de las rentas de liquidaciones total comparado con total sobre
presupuestales de los ingresos especiales totales el producto ¢l ingreso bruto
8 3 ‘ s interno bruto nacional
1060 sk R S T 102 .608.704 90.53 19.673.314 9.27 212.282.018 2.70 310
Il .. RN o 250.000.701 20.50 25.645.864 9.30 275.646, 065 3.08 3.60
1 e g ViR Ol ) 255.835.740 90.73 26.140.402 a.27 281.976. 142 2.92 3.41
VU Sl S TR 263.375.903 95.52 12.357.883 4.48 275.733.7186 2.67 2.99
[ IO e CORR S 351.609.666 95.73 15.695.145 4.27 367.304.811 2,88 3.86
W8 ... ... i A s 407,624,921 92.74 31.801.962 7.26 439.526.883 3.32 3.901
3 ey P A g R 415.297.635 01.32 39.497.020 8.68 454.794.65656 3.06 3.59
AL R e ksl oo h 537.095.063 50.61 55.638.354 9.39 592,734,417 3.33 4.01
T TR (S N R R 623.272.633 90.69 63.958.279 9.31 687.280.912 3.82 4.17
IR et v o - oy ane ShiTe 875.273.884 90.74 £9.362.496 9.26 964.636.380 4.11 5.05
T R AR SRS SRR BNy fAy ] B ] 90.26 110.889.725 9.74 1.138.681,684 4.31 5.22
APRES o i ol s vy =y vrs swv . 1.DER.N1S. 681 88.50 187.609.400 11.50 1.196.525,081 3.98 4.76
TR A e f o o ok, aed 1.119.248.248 91.87 99.044.234 8.13 1.218.292 . 482 (%) (£
! Dato no encontrado para el ingreso bruto nacional ni del impuesto.
Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Pablico — Divisién de Impuestos Nacionales.
CUADRO NUMERO 10
LIQUIDACION Y RECAUDO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA
Y COMPLEMENTARIOS DE 1956 A 1962°!
Porcentaje Porcentaje del
de los recaudo sobre Porcentaje de
Aio Monto Recaudos recaudos sobre el producto recaudo sobre el
$ $ la liquidacién interno bruto ingreso nacional
I 415.297.635 885.198.470 82.75 2.59 3.04
1067 . . 537.096.063 573.201.964 106.72 3.22 3.87
I8k 623.272.633 702.994.283 112.579 3.40 4.27
INBD o, 875.273.884 R09.788.378 92.51 3.45 4.24
1060 . . . . 1.027.791.959 952,495,826 92.67 5.60 4.36
1961 . . . . 1.068.915.681 989,970.013 53.49 8.29 3.84
1862 . . . . 1.119.248.248 1.065.145.874 95.16 = 2
Totales . . 5.656.8906.103 5.478.794.808 96.85

! Los totales ineluyen solamente los ingresos al Presupuesto Nacional y no las liquidaciones.
Desde 1960 los ingresos presupuestales incluyen: impuesto bdsico de renta, exceso de utilidades,
mmpuesto de patrimonio, de ausentismo, 2/: partes de fomento eléctrico y sidertirgico y 83466 de
v'hli:::: Excluye el de ganaderfa, /s parte de fomento eléctrico y sidertrgico y el 669 - de
viv

2 No hay dato sobre ingreso nacional ni impuesto nacionsal.

Fuente: Subdivisién de Recaundacién, Division de Impuestos Nacionales, Ministerio de Ha-
cienda ¥ Crédito Publico.
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO NUMERO 1
RECAUDACION DEL IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS

DURANTE LOS AROS EN QUE FFUE CAUSADO *

Afios en que el impuesto

Afos en los cunles el impuesto fue recaudado

fue cnusndo 1060 1062
$ 3 $

1 B e R A T e TR 02.010.927 — -
1060 y nfios anteriores .. 118,617.078
1) Fs A e o e e 866,608,736
1060 y afios anteriores .. — — 126.691.406
L e 3,786,164 878,207,164 —
) B e e et SR e s 3.245.781 931.083,894
1008505 s i 7 — — 7.871.074

Totalen ... 062.406.826 080.070.013 1.066.145.874

1 Los recnudos incluyen solamente los impuestos que ingresaron al Presupucsto Nacional y

no las liquidaciones.

Fuente: Subdivinién de Recnudacién, Divisién de Inpuestos Nacionales, Ministerio de Ha-
clendn y Crédito Pablico.

CUADRO NUMERO 12

IMPUESTO SOBRE LA RENTA ¥ COMPLEMENTARIOS, RELACIONADOS CON LOS
IMPUESTOS TOTALES Y CON LAS RENTAS TOTALES DEL GOBIERNO NACIONAL!

Impuesto de renta

y complementarios *

Porcentaje sobre
los impuestos directos

Porcentaje sobre
In renta total

1960
1961
1062
1068
1904
10566
1666
1067
1068
1069
1060
1 BSOS RO (e
1062 ...

102.608.704
260,000,701
266,886,740
263.875.803
461.600.666
407.624.921
886.198.470
673,201,964
702,004,284
B0D.T88.378
062,496,826
080,070,013
1.065.145.874

47.1
14.2
46.8
40.6
41.9
43.6
11.2
64.6
490.9
h2.8
61.9
62.2
6.5

40.5
8.6
30.0
34.7
36.1
30.4
49.7
46.3
45.6
44.1
46.8
46.9
51,6

1 Todos los datos se refleren a los ingresos al Presupuesto Nacional.

? Liguidaciones de 1950 n 19656 y recaudos de 19566 a 1962,
Fuente: Subdivisién de Recnudacion, Division de Impuestos Nacionnles, Ministerio de Ha-

clendn y Crédito Pdblico.
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

s By

CUADRO NUMERO 13
Ingreso presupuestal por impuesto de renta y complementarios en los afios de 1960 a 19621

Impuesto Impuesto de
Impuesto neto de exceso de ;
ARO de renta * Porcentaje patrimonio Porcentaje utilidades Porcentaje Sobrgtaau Porcentaje Mulsta,s Porcentaje ’[’c;tal
3 $
19560 . B4.9658.896 44.11 37.145.863 10.28 10.877.079 5.656 68.850.662 80.66 776.716 0.40 192.608.704
1961 . 112.8344.386 44.93 45.706.313 18.28 11.087.607 4.43 79.836.904 31.938 1.026,401 0.41 260,000,701
16962 . 110.778.458  43.30 62.833.028 20.66 10.9156.685 4.27 79.908.277 381.27 1.816.447 0.61 265,836,740
1968 . 169,627.680 64.40 GB.467.041 26.00 13.1980.320 5.01 10.188.104 8.87 1.906.8568 0.72 263,376,908
1064 . 240,860,174 68.49 93.271.208 26.63 12.314.763 3.50 2.125.264 0.60 3.048.267 0.87 351.609.666
1065 . 281.035.279 69.16 103,996,383 25.61 17.5643.702 4.30 2.631.669 0.64 1.517.888 0.37 407.624.921
1966 . 279.627.161 67.38 110.876.254 26.69 14,262,300 3.43 7.713.828 1,86 2.818.002 0.68 415.297.63856
1067 . 343,172,682 63,89 150.788.976 28.07 16.662.344 3.08 23.7561.261 4.42 2.820.800 0.52 537.096.063
1058 412,480,030 66.17 166.946.826 25.18 26.8563.067 4.31 24.1561.0956 3.87 2.841.616 0.46 623.272.633
1069 . 6456.869.719 62.36 233.944.164 26.72 42.1564.767 4.82 46.775.590 5.34 6.629.664 0.96 875.273.884
1060 . 662.016.5669 63.44 279.435.244 27.19 51.200.536 4.99 38.507.964 3.756 6.443.647 0.63 1.027.791.959
1961 . T04.776.871 75.14 216.635.460 20.48 44 .288.868 4.19 2 —_ 2.045.380 0.19 1.067.745.670 4
1962 . 1.060.170.0569 — N. A. —_ oAl — . — N. A. .- 1.119.248.247 &

1 Las cuantfas se refieren dnicamente n los ingresos al Presupuesto Nacional y no a las liguidaciones.

fEl monto del impuesto sobre In renta incluye el de solteria hasta 1960, cuando fue derogado, y el de musentismo. Incluye, ademfs, el 34% del im-
puesto de vivienda y dos terceras partes de fomento eléetrico y sidertrgico para 1961, el impuesto ncto de patrimonio, exceso de utilidades, el de
tierras no explotadas y Ias multas en 1962.

% Las sobretasas fueron derogadas en 1960.
! Este total estd en desacuerdo con el cuadro 19, debido a discrepancias estadisticas,

“El total incluye el monto del 849 del impuesto de vivienda a $ 24.607.382 y el monto de las dos terceras partes para fomento eléctrico y siderdr-
gico, gque suma § 34.480.807.

Fuente: Subdivisién de Recaudncién, Divisién de Impuestos Nacionales, Ministerio de Hacienda y Crédito Piablico.

CUADRO NUMERO 14
Liguidacién del impuesto sobre la renta y complementarios de destinacién especial

del afio de 1950 a 19621
Instituto Impuesto
Crédito Porcentaje Paz de Rio Porcentaje para Porcentaje Impuesto Porcentaje  Total de las
ARO Terri't,orhl el total : del total ganagerla del total de vivienda total liqu!dn,cionm
1950 i e 9.886.657 50.00 9.836.657 50.00 — - - —- 19.6738.314
IDBL R il v 12.822.682 50.00 12.822.682 50.00 — —- - - 26.645.364
ADBR RN v ah e - 18.070.201 50.00 13.070.201 50.00 — - — .- 26.140.402
1988 =L v bl tw —_ _ 12.357.883 100.00 — -— _— -— 12.357.883
I8 i aan v st - -- 15.695.145 100.00 — _ -— - 15.695.1456
ARDO TR i e N — — 31.901.962 100.00 — - _ — 31.901.9062
4 B R e R - - 36.892.640 93.41 2.604.480 6.59 - —- 89.497.020
5 L S S —_ —_ 51.249.582 92.11 4.388.772 7.80 — — 55.638.364
1968 ... E —- — 58.864.347 92.04 5.003.932 7.96 — - 63.958.279
1069 .. Al o — 81.776.305 91.61 7.586.191 8.49 — - 89.362.406
1 e e s e - = 93.272.156 84.11 17.617.670 15.89 — — 110.889.726
1881 o i - vy 69.375.487 50.41 25.261.980 18.36 42.971.933 31.23 137.609.400
) { -y ST Y e — = 20.128.646 29.40 23.4B4.762 23.71 46.430.836 46.88 99.044.284

! Las cuantins se refieren dnicamente a los impuestos liquidados. En 1962 éstas incluyen una tercera parte para fomento eléetrico y sideriirgico, Ila to-
talidad para la ganaderia y el 669, para vivienda.

. i

Fuente: Subdivisién de Recaudacién, Divisién de Impuestos Nacionales, Ministerio de Hacienda y Crédito Piblico.
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO NUMERO 15

NUMERO DE PERSONAS NATURALES CONTRIBUYENTES Y CUANTIA DEL IMPUESTO
DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS EN LOS AROS DE 1950 A 1962

Promedio por

Aflos cgl‘tig‘lgi::egfes Indice Cunnst e Indice contrlb:yente Indice
Db 78.692 100.0 81.815.371 100.0 1.038 100.0
R8s o 92,251 117.2 126.899.937 166.4 1.370 132.6
1062 .5 .. 106,126 184.9 107.661.219 132.4 1.016 98.2
18568 .. .. 111,997 142.3 100.578.718 134.7 978 04.7
1064 e 110.953 141.0 181.613.306 223.3 1.637 158.5
1956 .. .. 138.060 1765.4 201,560,006 247.9 1.460 141.3
1966 .. .. 160.726 191.6 226.710.600 278.8 1.504 145.6
10BT N N.A. —_ N.A. -— -

19085 T, 203.271 372.7 N.A.

1969 onsety 342.713 435.5 N.A. = —_
JRE0 N . s 414.317 526.0 N.A. — — -
1961 .. .. 77.039 606.2 N.A. — — —_
1062 ..o 486.113 617.7 662.385.489 814.6 1.363 131.9

1 Las cuantfas se reficren tvnicamente n los ingresos al Presupuesto Nacional ¥ no a las
liquidaciones.

Fuente: Subdivisién de Recaudacién, Division de Impuestos Nacionales, Ministerio de Ha-
cienda y Crdédito Pablico.

CUADRO NUMERO 16

NUMERO DE PERSONAS JURIDICAS CONTRIBUYENTES Y CUANTIA DEL IMPUESTO
DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS EN LOS AROS DE 1950 A 1962

Promedio por

Nimero de Cuantia * contribuyente
Afos contribuyentes Indice 5 Indice $ Indice
1950 .. .. 1.067 100,0 130,966,647 100.0 122.7438 100.0
ADB LSRN 1.138 106.6 149,246,128 113.9 181.148 106.8
19524+ s 1.268 118.8 174.314.9023 138.1 137.472 112.0
1868 o0 1.879 129.2 166,165,068 126.9 120.489 98.2
1054 5 8.4606 793.3 185.601.606 141.8 21.936 17.9
1065 L 9.222 864.8 237.9567.787 181.7 26.803 21.0
1956 .. .. 9.600 908.1 228.084.055 174.1 23.638 19.2
LOBTaE e N.A. —_ N.A. - - .- -
1058 L 12.038 1.127.7 N.A. — — —
1969 .. -. 13.4382 1.268.8 N.A. —- - -
1960 .. .. 14.756 1.382.8 N.A. —_ ——
1961 .. .. 14.5678 1.366.3 N.A. — —
1862 .. .. 15.481 1.450.9 655,906,998 424.6 356,909 29.2

1 Las cuantins se refieren tunicamente a los ingresos al Presupuesto Nacional ¥ no a las
liguidaciones.

Fuente: Subdivisiéon de Recaudacién, Divisién de Impuestos Nacionales, Ministerio de Ha-
cienda ¥ Crédito Piblico.
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Ministerio de Hacienda y Crédito Publico (Colombia)

CUADRO NUMERO 17

RECAUDO DEL IMPUESTO SOBRE RENTA Y COMPLEMENTARIOS
EN LAS ADMINISTRACIONES DE HACIENDA NACIONAL EN 1952 *

Administracién Recaudacion Porcentaje
de Haeienda Nacional - de recaudaciéon

Antioquia lMedellfu} e 219.175.632 20.58
Atlantico ... ... Pl e 60.356.277 5.67
B VR s ot o il et 16.013.740 1.50
Bovach v i i et it 3.889.818 0.36
Caldas™ S =% LN DSty i Seine 22.176.050 2.08
Armeninds., o oo o i 9.022.768 0,85
Paralrn 28 e ainl e =xs s i 17.087.691 1.60
Canea Lo e 2.062.243 0.19
Chxdoba . o e R o e s 5.218.371 0.49
Cundinamarca (Bogotﬁ.l b 516,066,627 48.86
Girardot ... . 3% Beie) 5y 3.250.369 0.30
Choch 550 o5 o e e 225 326.798 0.03
Huila ... ... P S e S o, 4.537.604 0.43
Magdalens .00 o0 e, s 7.507.531 0.70
Narifio ... ... e et e 2.955.842 0.28
Norte de Sanmnder ..... . 9.599.194 0.90
Santander ... .. ZR A e 19.780.004 1.86
Tolima ... ... AT p 8.016.526 0.75
anle (Calf) i S R oA 112.257.836 10.54
Palmiraii-oe 2=ty S i 17.130.894 1.61
301D T Sl S S T 7.234.416 0.68
Villavicencio .. . 1.5 f veit e 1.539.646 0.14

Total S0 A5 MR w s 1.065.145.874 100.00

! Los totales se refieren tnicamente a los ingresos al Presupuesto ¥y no a las liquidaciones.
; Fuente: Subdivisién de Recaudacién, Divisién de Impuestos Nacionales, Ministerio de Ha-
tienda y Crédito Publico.

CUADRO NUMERO 18

MONTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS,
CLASIFICADOS SI SON LIQUIDACIONES PRIVADAS O LIQUIDACIONES
HECHAS POR EL GOBIERNO EN 19621

Contribuyentes Cuantia
Clase de liquidacién Nimero Porcentaje $ Porcentaje
Liquidacién privada ... ... ... 88.901 17.72 942.188 £4.18
Liuuidncién eRLa bR e et 412.693 82.28 177.069 15.82
T ta e e e 501.594 100,00 1.119.248 100,00

: Los montos se reficren a los ingresos al Presupuesto y no s las liquidaciones,
~ Fuente: Subdivision de Recaudacién, Division de Impuestos Nacionales, Ministerioc de Ha-
cienda y Crédito Pdblico.

CUADRO NUMERDO 19

PORCENTAJE TOTAL TRIBUTADO POR LOS CONTRIBUYENTES
QUE HACEN LIQUIDACION PRIVADA EN 1962!

Niveles en las cuantias Niamero acumulado Cuantia total Porcentaje

de contribuyentes $ acumulado
41.000.000 a 42.000.000 .. 1 41.274.802 3.60
33.000.000 =~ 34.000.000 .. .. 2 74.360.2R0 6.64
15.000,000 a 16,000,000 .. .. 4 105.387.4561 9.41
14.000,000 a 15,000,000 .. . 5 119,697.6565 10.69
12.000.000 =& 13.000.000 .. H 182.850.2298 11.82
10.000.000 =& 11.000.000 .. .. 7 143.726.527 12.84
B.000.000 a 9.000.000 .. . 10 168.936.600 15.09
7.000.000 a 8.000.000 .. .. 11 176.733.198 15.79
6.000.000 a 7.000.000 .. . 14 196.250.236 17.53
5.000.000 a 6.000.000 .. .. 19 222.622.888 19.89
4.000.000 a 5.000.000 .. .. 25 249.922.022 22.33
3.000,000 a 4.000.000 .. .. a0 268.144.328 23.96
2,000,000 o 3.000.000 .. . 43 208.667.742 26.68
1.000.000 = 2.000.000 .. .. 92 367.148.166 32.80
500000 = 1.000.000 .. .. 169 417.089.477 37.26
100.000 @ 500.000 .. .. 961 574 .683.831 51.34
1 a 100.000 .. .. E8.001 042 .188.789 B4.18

! Las cuantias se refieren s6lo a los ingresos al Presupuesto ¥ no a las liquidaciones.

* La cuantia incluye las liquidaciones privadas y las de la Administracion.

Fuente: Subdivisién de Recaudacién, Divisién de Impuestos Nacionales, Ministerio de Ha-
cienda y Crédito Pdblico.
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